
1 
 

 
Република Србија 
Универзитет у Нишу 
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ 
Број: 01- 2075/30 
16.09.2021. године 
 
 
 

На основу члана 45. Статута ("Билтен ПФ" бр. 270/19), Наставно-научно веће на 

седници од 16.09.2021. године, донело је 

 
О Д Л У К У 

о утврђивању литературе за савлађивање наставних садржаја и припремање 

испита у школској 2021/2022. години на СТУДИЈСКОМ ПРОГРАМУ 

ДОКТОРСКИХ АКАДЕМСКИХ СТУДИЈА ПРАВА ИЗ 2013. ГОДИНЕ 

 

Обавезни предмет на 
докторским академским 
студијама права за све 
научне области 

 

Методологија правних 
наука 

•  Радомир Д. Лукић, Методологија права, Научна књига, 
Београд 1977, и сва друга издања. 

• Стеван Врачар, Преиспитивање правне методологије, 
наговештаји државно-правног интегрализма, Београд, 
1994. 

• Ђуро Шушњић, Методологија, Чигоја, Београд, 1999. 
године 

• Л. Кумба и Џ. Кокинг, Методологија израде научног 
текста, Подгорица, 2003. 

• Синиша Новаковић, Хипотезе и сазнања, Београд, 1974. 
• С. Мозер, Анкетирање у истраживању друштвених 

појава, Београд, 1962. 
• Практикум за научноистраживачки рад (сабрани 

материјал за наставу и припрему испита), Ниш, 2013. 
 

 

УЖА ПРАВНОТЕОРИЈСКА  НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Теорија државе и права • Драган М. МИТРОВИЋ, Теорија државе права, 
изд.„Досије студио“, Београд, 2011, стр. 593. 

•  VISKOVIĆ, N: Pojam prava, Split, 1980;  
• VRBAN, D: Država i pravo, Zagreb, 2003;  
• ЛУКИЋ, Р: Teорија државе и права, I-II књига,Београд, 

1958;  
Теорије и модели 
демократије 

• Ђовани Сартори, Демократија, шта је то?, ЦИД 
Подгорица, 2001. 

• Роберт Дал, Демократија и њени критичари, ЦИД 
Подгорица, 1999. 



2 
 

• Дејвид Хелд, Модели демократије, Школска књига,  
Загреб, 1990. 

• Аренд Лијпхарт, Модели демократије, Службени лист СЦГ 
и СИД, 2003 

• Линц-Степан, Демократска транзиција и консолидација, 
Филип Вишњић, Београд, 1998. 

• Норберто Бобио, Либерализам и демократија, Завод за 
уџбенике и наставна средства, Београд, 1995. 

• Роберт Дал, Полиархија, Филип Вишњић, 1997. 
• Славиша Ковачевић, Транзиција у демократију, Ниш, 2015. 
• Филозофија и друштво, 2/2005, 3/2005, 1/2007, 2/2007, 

1/2008, 2/2009, 1/2011. 
• Липсет Лејкин, Декократски век, Александрија Прес, 

Београд, 2006 
ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Филозофија права  Гвидо Фасо, Историја филозофије права, ЦИД, Подгорица, 
2007. 

• РАДБРУХ, Г: Филозофија права, Београд, (1980) 1999;  
• РАДБРУХ, Г: Правни и други афоризми, Београд, 2007; 
• Вукадиновић Г, Митровић, Д: Увод и теорију и 

филозофију права, Досије, Београд, 2019. 
Идеологија и право • Ендрју Хејвуд: Политичке идеологије, Београд, 2005.  

• Ђуро Шушњић: Отпори критичком мишљењу, Београд, 
1995. 

• Костас Дузинас: Људска права и империја, Београд, 2009 
• Ридер за Идеологију и право, Ниш, 2013 

Холистичка теорија 
права и теорија хаоса 

• Драган Миторивћ, Пут права, Беогард, 2000. 

Религија и политика  • Ђуро Шушњић: Религија I и II, Београд, 1998. 
• Мирољуб Јефтић: Политикологија религије, Београд, 2009. 
• Енциклопедија живих религија, Нолит, Београд, више 

издања. 
Теорија права и 
политике у Србији 

• Тома Живановић, Систем синтетичке правне филозофије, 
Београд 1959. 
• Радомир С. Лукић, Сабрана дела I-XI,  БИГЗ, Београд, 1995 
• Драган Симеуновић, Историја српске политичке мисли, 

Нолит, Београд, 2006. 
• Милан Матић, О српском политичком образцу, Београд, 

2000. 
УЖА ЈАВНОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Уставно право Д. Стојановић, Уставно право, Ниш, 2014 . 
С. Јовановић, О држави – основи једне правне теорије, 
сабрана дела, том 8, Београд, 1990. 
М. Јовичић, О уставу – теоријско-компаративна студија, 
Београд, 1977. 
Р. Марковић, Уставно право и политичке институције, 
Београд, 2004. 
П. Николић, Уставно право, Београд, 1997. 
М. Пајванчић, Уставно право – уставне институције, Нови 
Сад, 2002. 
М. Пајванчић, Парламентарно право, Нови Сад, 2005. 
И. Пејић, Парламентарно право – француски, немачки, 
британски, српски и пример Европског парламента, Ниш, 



3 
 

2006. 
И. Пејић, Парламентарно право, Ниш, 2011.  
М. Јањевић (приредио), Устав Европе, Београд, 2005. 
С. Јовановић, Уставно право Краљевине СХС, Београд, 
1924. 
Д. Поповић, Основи уставног права, Београд, 2003. 
Д. Стојановић, Основна права човека – људска права и 
слободе у уставима европских држава, Ниш, 1989. 
Д. Стојановић, Правни положај посланика – на примерима 
Француске, Аустрије, Немачке и Југославије, Ниш, 1999. 
Ж. Ж. Русо, Друштвени уговор, Београд, 1993. 
В. Димитријевић – М. Пауновић, Људска права, Београд, 
1997. 
Р. Вукадиновић, Право Европске уније, Београд, 1996. 
S. Douglas-Scott, Constitutional law of the European Union, 
London: Longman, 2002. 
K. Lenaerts-P.V. Nuffel, Constitutional law of the European 
Union, London, Swet&Maxwell, 1999. 

Управно право Предраг Димитријевић, Управно право, Ниш, 2016. 
Славољуб Поповић, Милан Петровић, у сарадњи са 
Милошем Прицом, Управно право, Ниш, 2011. 
Предраг Димитријевић, Управно право, Ниш, 2021. 
Предраг Димитријевић, Управно право, процесни део, Ниш, 
2012. 
Зоран Томић, Управно право - систем, Службени лист СРЈ, 
Београд, 2002. 
Ж. Обреновић, и С. Тркуља Управно право - област 
унутрашњих послова, 
Београд, 1988. 
С. Поповић, М. Петровић, Б. Марковић, “Управно право: 
општи део” Београд, 
2002, 806 стр. 
Л. Костић, Управно право Краљевине Југославије, I-III, 
Београд, 1933, 1936, 
1939. 
И. Крбек, Право јавне управе, Књига I-III, Загреб 1960, 1961, 
1962. 
Д. Милков, Управно право, I-III, Нови Сад, 2001-2003. 
Р. Марковић, Управно право, Београд, 2003. 
Л. Диги, Преобраћаји јавног права, Београд, 1998. 
И. Крбек, Управни акт, Загреб, 1957. 
С. Поповић, Управни спор у теорији и пракси, Београд, 
1959. 
Н. Стјепановић, Положај граћана и организација у управном 
поступку, Београд, 1957. 
М. Илић, Административно право и други радови, 
Новинско-издавачка 
установа Службени лист СРЈ, Београд, 1998. 
П. Димитријевић, Правноснажност управних аката, Београд, 
1963. 
Е. Пусић: Управни системи, Део 1 и 2, Загреб, 1985. 
A.dе Laubadere, J-C Venezia, Y. Gaudemet, Droit administratif, 
L.G.D.J., Paris, 
2002. 
P. Foillard, Droit administratif, Paradigme publication 



4 
 

universitaires, Paris, 2004. 
W. Gellhorn, C. Byse, L. P. Strauss, T. Rakoff, A. R. Schotland, 
Administrative Law, Cases and Comments, Foundation Press, 
Inc., Mineola, New York, 1987. 
H. D. Rosenbloom, Administrative Law for Public Managers, 
Westview Press, 
Boulder, 2003. 
L. P. Strauss, Administrative Justice in the United States, 
Carolina Academic Press, 
Durham, 2002. 
H. W. R. Wade, C. F. Forsyth, Administrative Law, Oxford 
University Press, Oxford, 2004. 
H. B. Jacobini, An Introduction to Comparative Administrative 
Law, Oceana 
Publications Inc., New York, London, Rome, 1991. 
Hayward, Jack, Anand Menon (2003) Governing Europe. 
Oxford etc.; Oxford University Press. 
Farnham, David, Sylvia Horton, John Barlow, Annie 
Hondeghem (eds.) (1996) New Public Managers in Europe: 
Public Servants in Transition. Basingstoke i London: MacMillan 
Press. 
Schwarze, J., European administrative law, London1992. [i.e. 
1995]. 
Kmieciak, Zbigniew (ed.). Administrative Proceedings in the 
Habsburg Succession Countries. University of Lodz Publishing 
House: Wolters Kluwer. Lodz: Warszawa, Poland.  
150 година Управног спора у Србији: зборник 
радова(уредник Вук Цуцић) = 150th Anniversary of the 
Administrative Dispute in the Republic of Serbia: the Collection 
of Papers / [editor Vuk Cucić]. - Beograd: Upravni sud 
Republike Srbije: Pravni fakultet Univerziteta ; = Belgrade: 
Administrative Court of the Republic of Serbia: Faculty of Law 
of the University, 2019. 

Радно право П. Јовановић, Радно право, Нови Сад, 2018. 
Б. Лубарда, Радно право, расправа о достојанству на раду и 
социјалном дијалогу, Правни факултет Универзитета у 
Београду,  Београд, 2020.  
Б. Лубарда, Увод у радно право - са елементима социјалног 
права, Београд, 2015. 
Б. Лубарда, Европско радно право, ЦИД, Подгорица, 2004. 
R. Blanpain, European Labour Law, Kluwer Law International, 
2014. 
Edoardo Ales, Mark Bell, Olaf Deinert, Sophie Robin-Olivier 
(eds), International and European Labour Law - Arcticle-by-
Article Commentary, Nomos, 2018.  

Malcom Sargeant, Employment Law, Longman, 2003. 
B. Hepple, Labour Laws and Global Trade, Hart Publishing, 
Oxford and Portland, Oregon, 2005. 
P. Auer, S. Cazes (eds.), Employment stability in an age of 
flexibility, International Labour Office, Geneva, 2003. 
Љ. Ковачевић, Правна субординација у радном праву и њене 
границе, Правни факулет Универзитата у Београду, Београд, 
2013. 
Љ. Ковачевић, Ваљани разлози за отказ уговора о раду, 



5 
 

2016. 
Горан Обрадовић, Примена међународних стандарда рада 
(монографија), Ниш, 2011. 
Д. Паравина, Радно право, Службени гласник, Београд, 
1998. 
А. Петровић, Међународни стандарди рада, Ниш, 2009. 
А. Петровић, Уставни основи уређења права у вези са 
радним односима, Уставно питање у Србији, зборник 
радова, Ниш, 2004. 
А. Петровић, Међународни радноправни стандарди људска 
права, Годишник на Правниот факултет „Јустиниан први“, 
Скопје, 2006. 
А. Петровић, Судска заштита права из радног односа, 
Зборник Правног 
факултета у Крагујевцу, 1991. 
А. Равнић, Основе радног права-домаћег, успоредног и 
међународног, Правни факултет у Загребу, Загреб, 2004. 
МОР, Смернице о радном законодавству, Женева, 2001. 
Г. Обрадовић, Принудни рад у међународном и упоредном 
радном праву, Радно право у условима транзиције, зборник 
радова, Крагујевац, 2003. 
Г. Обрадовић, Социјалне клаузуле у међународним 
трговачким споразумима, Правни живот, бр. 11/2005. 
Б. Шундерић, Економска и социјална права, Радно и 
социјално право, бр. 7- 
12/2005. 
Б. Шундерић, Устав и радно право, Радно и социјално 
право, бр. 1-6/2006. 
З. Ивошевић, Судска заштита поводом заснивања радног 
односа, Избор судске праксе, бр. 12, Београд, 2004. 
Б. Лубарда, Усклађеност права и праксе Србије и Измењене 
европске социјалне повеље, Радно и социјално право, бр. 1-
6/2005. 
Ed.R. Blanpain, Comparative Labour Law and Industrial 
Relations in Industrialized Market Economies, Wolters Klumer, 
2014 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Уставно судство Д. Стојановић, Уставно право, Ниш, 2014 . 
Д. Стојановић, (2017). Уставно судство. Уставни суд 
Републике Србије. Свен. Ниш. 
Д. Стојановић, Уставно правосуђе, Ниш, 2016. 
П. Николић, Уставно право, Београд, 1997 
Р.Марковић, Уставно право и политичке институције, 
Београд, 1995 
Д.Кулић, Уставно судство у свету, Београд – Зајечар, 1982 
В.Чок, Врсте и дејство одлука уставних судова, Београд, 
1972 
Љ.Славнић, Од државе која одумире ка правној 
држави:уставносудска контрола закона у Југосалвији и 
Србији са компаративним освртом, Београд, 2000 
Т.Вељковић, Поступак пред уставним судовима, Београд, 
1990 
О.Вучић, Аустријско уставно судство, чувар федерације и 
устава, Београд, 1995 
М.Стојановић, Судска контрола уставности, Београд, 1960 



6 
 

D.P.Kommers, American Constitutional Law, Belmont, 1998. 
G. Burdeu, Droit constitutionnel et institutions politiques, Paris, 
1969 
R. Machacek, Austrian Contributions to the Rule of Law : The 
Constitutional Court, the Administrative Court : European 
Perspectives, 1994 
О. Вучић, В. Петров и Д. Симовић Уставно судство у 
бившим југословенским републикама, Београд, 2010. 
Боса Ненадић, О јемствима независности уставних судова – 
с посебним освртом на Уставни суд Србије, Београд, 
Службени гласник, 2012. 

Упоредни управни 
системи 

М. Петровић у сарадњи са М. Прицом, Увод у велике правне 
и управне системе (са европским управним правом), Ниш, 
2015. 

Е. Пусић, Јавна управа и друштвена теорија, Загреб, 2007. 

М. Давинић, Концепција управног права Сједињених 
Америчких Држава, Београд, 2004. 

Институт за упоредно право, Закони о управном поступку 
Аустрије, САД, Мађарске и Шпаније, Београд, 1960. 

С. Лилић и др., Управно право (2. изд.), Београд, 2006. 

З. Томић, Опште управно право (5. изд.), Београд, 2009. 

Право међународне 
организације рада 

Б. Шундерић, Право Међународне организаије рада, Правни 
факултет у 
Београду, Београд, 2001. 
Б. Лубарда, Европско радно право, ЦИД, Подгорица, 2004. 
R. Blanpain, C. Engels (eds.), Comparative Labour Law and 
Industrial Relations in Industrialized Market Economies, Kluwer 
Law International, 1998. 
R. Blanpain, M. Colucci, The Globalization of Labour 
Standards, Kluwer Law International, 2004. 
С. Јашаревић, Равнопавност полова у области рада, Правни 
живот, Београд, 12/07 
С. Јашаревић, Радно право Европске уније, Радно и 
социјално право, бр. 7-12/2005. 
П. Јовановић, Радно право у процесима стабилизације и 
придруживања 
Европској унији, Радно и социјално право, бр. 1-6/2005. 
П. Јовановић, Уградња људских и социјално-економских 
пшрава у 
међународно, европско и наше радно право, Радно и 
социјално право, 1- 
6/2006. 
Б. Лубарда, Радно право-универзално и регионално, Правни 
живот, Бр. 
10/2004, том II 
Б. Лубарда, Флексигурност-слобода без солидарности, 
Правни живот, 
Београд, 12/07. 
Александар Петровић, Међународни стандарди рада, Ниш, 



7 
 

2009. 
А. Петровић, Међународни радноправни стандарди и 
људска права, Годишник на Правниот факултет „Јустиниан 
први“, Скопје, 2006. 
А. Петровић, Флексибилност радне снаге: истраживање о 
међународним искуствима и њихова примена на Србију, 
Правни систем Републике Србије-усаглашавање са правом 
Европске уније, Зборник радова, Ниш, 2005. 
А. Петровић, Старосна пензија у праву земаља Европске 
уније, Радно и социјално право, Београд, 1998. 
J. M. Servais, International Labour Law, Kluwer Law 
International, 2005. 
Горан Обрадовић, Примена међународних стандарда рада 
(монографија), Ниш, 2011. 
Г. Обрадовић, Слобода кретања радника у Европској унији, 
Зборник радова Правног факултета у Нишу, Ниш, 2004. 
B. Hepple, Social and Labour Rights in a Global Context, 
Cambridge University Press, 2002. 
Б. Шундерић, Однос међународног радног права и 
националног права држава, Радни односи, Зборник радова, 
Глосаријум, Београд, 2005. 
A. Bromstein, International and Comparative Labour Law, 
International Labour Organization, 2009 
Jean- Michel Servais, International Labour Law, Klumer Labour 
Organization, 2005 

Људска права Д. Стојановић, Основна права човека: Људска права и 
слободе у уставима европских држава, Ниш: Правни 
факултет, 1989. 
В.Димитријевић–М.Пауновић, Људска права, Београд: 
Београдски центар за 
људска права, 1997. 
Ž.Ditertr, Изводи из најзначајнијих одлука Европског суда за 
људска права, Београд:Службени гласник, 2006. 
Темељи модерне демократије: Избор декларација и повеља о 
људским правима (1215-1989), Београд: ИРО Нова књига, 
1989. 
Најважнији случајеви пред Комитетом за људска права 
(приредили Р.Хански, М.Шајнин), Београдски центар за 
људска права, 2007. 
В.Васиљевић, Права човека: зборник докумената, Београд, 
1991. 
В.Димитријевић-М.Пауновић (ур.), Права и слободе: 
међународни и југословенски стандарди, Београд, 1995.  
R.K.M.Smith, International Human Rights, Oxford: Oxford 
University Press, 2003. 
R. Alexy (2010). A Theory of Constitutional Rights. Oxford 
University Press 
Krstić, I. Marinković, T. (2016). Evropsko pravo ljudskih prava. 
Beograd: Savet Evrope 
Рибичич Ц. (2012), Људска права и уставна демократија: 
уставни судија између негативног и позитивног активизма. 
Београд: Службени гласник, Уставни суд Републике Србије 

Локална самоуправа Димитријевић П., Вучетић Д., Вучковић, Ј., (2016.), Систем 
локалне самоуправе, Ниш. 
П. Димитријевић, З. Лончар, Д. Вучетић, Право локалне 



8 
 

самоуправе, Београд, 2020. 
Влатковић М., (2008.), Право локалне самоуправе, Бања 
Лука. 
Јовичић, М: Локална самоуправа, Београд: Службени 
гласник : Правни факултет, 2006 586 стр. (Изабрани списи 
Миодрага Јовичића : 1-6 /[Службени гласник [и] Правни 
факултет, Београд] ; књ. 2. 
Маринковић, Р: Локална самоуправа – старе и нове 
недоумице. Београд, 1998. 
Ђорђевић, Ј: Основни типови локалне самоуправе. Београд, 
1957. 
Пусић, Еуген: Локална заједница: прилог проучавању 
односа локалних 
самоуправних јединица и територијалних друштвених 
група. Загреб, 1963. 
Пусић, Е: Комуна и Опћина. Загреб, 1981. 
Gargan, John J. (ed.) (1997) Handbook of Local Government 
Administration. New York etc.: Marcel Dekker Inc. 
Caulfield, Janice, Helge O. Larsen (eds.) (2002) Local 
Government at the Millenium. 
Opladen: Leske & Budrich. Baldersheim, Harald, Michal Illner, 
Hellmut Wollmann 
(eds.) (2003) Local Democracy in Post-Communist Europe. 
Opladen: Leske & Budrich. Norton, Alan (1994) International 
Handbook of Local and Regional Government; A Comparative 
Analysis of Advanced Democracies. 
Aldershot: Edward Elgar. Gidlund, Jan-Erik, Magnus Jerneck 
(eds.) (2000) Local and 
Regional Governance in Europe: Evidence from Nordic Regions. 
Еdward Elgar. Horvath, Tamas M. (ed.) (2000) Decentralization: 
Experiments and 
Reforms. Budapest: LGI. 
Kandeva, Emilia (ed.) (2001) Stabilization of Local 
Governments. Budapest: LGI. 
Peteri, Gabor (ed.) (2002) Mastering Decentralization and Public 
Administration Reforms in Central and Eastern Europe. 
Budapest: LGI. 
Marcou, Gerard (ed.) (2002) Regionalization for Development 
and Accession to the European Union. Budapest: LGI. 
Swianiewicz, Pawel (ed) (2002) Consolidation or 
Fragmentation? The Size of Local Governments in Central and 
Eastern Europe. Budapest: LGI. 
Pratchett, Lawrence, David Wilson (eds.) (1996) Local 
Democracy and Local 
Government. Houndmills and London: MacMillan Press. 
Pratchett, Lawrence (ed.) (2000) Renewing Local Democracy? 
London, Portland: Frank Cass Zimmerman, Joseph F. (1995) 
State-Local Relations. Westport and London: Praeger. Gal, 
Kinga (ed.) (2002) Minority Governance in Europe. Budapest: 
LGI. 
Peteri, Gabor, Tamas M. Horvath (eds.) (2003) Navigation to the 
Market. Regulation and Competition in Local Utilities in Central 
and Eastern Europe. Budapest: LGI. 

Социјално право С. Јашаревић, Социјално право, Правни факултет у Новом 
Саду, Нови Сад, 2010.  



9 
 

А. Петровић, Старосне пензије-социјално осигурање, 
Научна књига, 
Београд, 1991. 
А. Петровић, Устав и социјално осигурање, Изградња и 
функционисање правног система Републике Српске, 
Зборник радова, Правни факултет у Бањој Луци, 1997. 
М. Ступар, Социјална политика, Рад, Београд, 1963. 
А. Петровић, Реформисање социјалног осигурања-промена 
одговорности и 
индивидуалног избора, Зборник радова Правног факултета у 
Нишу, Ниш, 2004. 
А. Петровић, Социјално осигурање de lege lata и de lege 
ferenda, Зборник радова Правног факултета у Нишу, Ниш, 
2003. 
А. Петровић, Социјални системи-реформе и правци 
промена, Радно и 
социјално право, 1-6, Београд, 2006. 
А. Петровић, Системи осигурања за случај старости у 
развијеним земљама: 
модели и реформе, Радно и социјално право, бр. 1-6, 
Београд, 2005. 
А. Петровић, Реформе пензијског осигурања у балканским 
земљама, Балкан у процесу евроинтеграције, Зборник 
радова, Филозовски факултет у Нишу, Ниш, 2005. 
А. Петровић, Криза и реформе пензијских система, Радно и 
социјално 
право, бр. 1, Београд, 2007. 
А. Петровић, Ризик незапослености, Радно и социјално 
право, бр. 7-9, Београд, 1998. 
А. Петровић, Системи осигурања за случај незапослености, 
Радно и социјално право, бр. 1-3, Београд, 1997. 
А. Петровић, Незапосленост и пензионисање, Радно и 
социјално право, бр. 1-3, Београд, 2000. 
А. Петровић, Остваривање и заштита права из пензијског и 
инвалидског осигурања, Радно и социјално право, бр. 3-6, 
Београд, 1998. 
R.L. Clark, et all, The Economics act on Aging Society, 
Blackwell Publishing, 2007. 

УЖА КРИВИЧНО-ПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Кривично право 1. др Драган Јовашевић, Кривично право, Општи део, Досије 
студио, Београд, 2018.  
2. др Драган Јовашевић, Кривично право, Посебни део, 
Досије студио, Београд, 2017. 
4. др Драган Јовашевић, Практикум за кривично право, 

Општи део, Центар за публикације Правног факултета, 
Ниш, 2013.   
6. др Драган Јовашевић, Практикум за кривично право,  

Посебни део, Центар за публикације Правног факултета, 
Ниш, 2014.   
6. Драган Јовашевић, Коментар Кривичног закона СР Југославије, 
Службени гласник, Београд, 2002.  
7. Драган  Јовашевић, Коментар Кривичног закона Републике 



10 
 

Србије,  Номос, Београд, 2003. 

Кривично процесно 
право 

С. Кнежевић, Кривично процесно право, општи део, Ниш, 
2015. године  
др Саша Кнежевић, Кривично процесно право, Посебни део, 
Ниш, 2019. 
др Саша Kнежевић, Заштита људских права окривљеног у 

кривичном поступку, Ниш, 2007. 
др Саша Kнежевић, Основна начела кривичног процесног 

права, Ниш, 2012. година 
др Станко Бејатовић, Кривично процесно право, Београд, 
2019. 
др Милан Шкулић, Кривично процесно право, Београд, 2014. 
 
 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Криминологија 1. др Слободанка Константиновић Вилић, др Весна Николић 
Ристановић, др Миомира Костић, Криминологија, Ниш, 
2012.   
2. др Миомира Костић: Виктимитет старих људи, Свен, 
Ниш, 2010. 
3. Убиства у југоисточној Србији / Дарко Димовски. - Ниш : 
Центар за публикације Правног факултета, 2014. - 288 стр. ; 
24 цм. 
4. др Милан Милутиновић, Криминологија, Савремена 
администрација, Београд, 1990. 
5. др Михајлно Аћимовић, Психологија злочина и суђења, 
Савремена администрација, Београд, 1987. 
6. др Слободанка Константиновић-Вилић, др Миомира 
Костић, Виктимологија, Ниш, 2012. 
7. Криминогени утицај макро социјалних фактора на 
деликте насиља / Миомира Костић У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни факултет, 2002. 
– Бр. 42 (2002), стр. 211-229 ИССН 0350-8501 
8. Деликвентно подручје - прилог учењу еколошке теорије / 
Миомира Костић   У: Екологија и право: тематски зборник / 
[уредници Предраг Димитријевић, Наташа Стојановић ; 
превод Гордана Игњатовић]. - Ниш : Центар за публикације 
Правног факултета, 2011. - Стр. 39-52. ИСБН 978-86-7148-
146-5 
9. Начин реакције на насиље у школи / Дарко Димовски, 
Миомира Костић У: Супротстављање савременим облицима 
криминалитета: зборник радова. Т. 2. - Београд : 
Криминалистичко-полицијска академија, 2015. - Стр. 443-
452. ИСБН 978-86-7020-323-5 
10. Политичка корупција / Дарко Димовски У: Приступ 
правосуђу – инструменти за имплементацију европских 
стандарда у правни систем Републике Србије : тематски 
зборник радова. Књ. 5 / /уредник Невена Петрушић/. – Ниш : 



11 
 

Центар за публикације Правног факултета, 2010. – Стр. 373-
404. ИСБН 978-86-7148-121-2 
11. Злочин мржње / Дарко Димовски, Ниш, Правни факултет 
Универзитета у Нишу, 2020. 24цм, ИСБН 978-7148-86-265-3 

Малолетничко кривично 
право 

1. др Саша Кнежевић, Малолетничко кривично право – 
материјални, процесни и извршни аспект, Ниш, 2010. 
2. др Драган Јовашевић, Малолетничко кривично право, 
Центар за публикације Правног факултета, Ниш, 2011. 
3.  др Саша Кнежевић, Кривично процесно право, Посебни 
део, Ниш, 2019.  
4. др Слободанка Константиновић Вилић, др Весна Николић 
Ристановић, др Миомира Костић, Криминологија, Ниш, 
2012. година 
5. др Слободанка Константиновић Вилић, др Миомира 
Костић, Систем извршења кривичних санкција и пенални 
третман у Србији, Ниш 2011. 
6. др Зоран Ћирић, др Бојана Димитријевић, Основи судске 
психијатрије и судске психологије, СКЦ, Ниш, 2009. 
7. др Саша Кнежевић, Кривични поступак према 
малолетницима, Ниш, 2007. 

Криминoлогија 
малолетничке 
делинквенције 

1 Константиновић-Вилић, С., Николић Ристановић, В., 
Костић, М., Криминологија, Ниш, 2012 
2 Малолетни делинквенти из визуре ресторативног 
поступања / Миомира Костић, У: Социјална мисао. – 
Београд : Социјална мисао, 2016. – Бр. 1 (2016), стр. 13-26. 
3 Начин реакције на насиље у школи / Дарко Димовски, 
Миомира Костић, У: Супротстављање савременим 
облицима криминалитета: зборник радова. Т. 2. - Београд : 
Криминалистичко-полицијска академија, 2015. - Стр. 443-
452. 
4 Личност малолетника као детерминанта извршења 
кривичног дела / Миомира Костић, Дарко Димовски У: 
Малолетници као учиниоци и жртве кривичних дела и 
прекршаја / приредила Ивана Стевановић. - Београд : 
Институт за криминолошка и социолошка истривања, 2015. 
- Стр. 309-322. 
5 Двоструки одраз неписмености - виктомогена 
предиспозиција / Миомира Костић, Филип Мирић У: 
Зборник радова Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни 
акултет, 2015. - Бр. 70 (2015), стр. 409-422. 
6 Деца са улице - виктимолошко и правно сагледавање / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Сарадња система на 
заштити посебно осетљивих група = Collaboration of systems 
on protection, particularly vulnerable groups / 20. Октобарски 
сусрети у социјалној заштити ; приредили Миомира Костић, 
Дарко Димовски, Јелена Станојевић. - Ниш : Правни 
Факултет : Центар за социјални рад "Свети Сава", 2015. - 
Стр. 129-148. 
7 Међународноправна заштита деце / Миомира Костић У: 
Заштита људских и мањинских права у европском правном 



12 
 

простору: тематски зборник радова. Књ. 4 / [главни и 
одговорни уредник Предраг Димитријевић]. - Ниш : Правни 
факултет, 2014. - Стр. 71-88. 
8 Превенција криминалитета кроз бављење спортом и 
физичком активношћу / Дарко Димовски У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. – Ниш : Правни факултет, 
Центар за публикације, 2015. – Бр. 69 (2015), стр. 133-152. 
9 Политика сузбијања малолетничке делинквенције као 
детерминанта друштвеног развоја / Дарко Димовски, Филип 
Мирић У: Анали пословне економије. - Бања Лука : 
Универзитет за пословни инжењеринг и менаџмент, 2013. - 
Год. 5, св. 2, бр. 9 (2013), стр. 178-192. 
10 Малолетничка делинквенција кроз призму новинских 
извештаја у дневном листу Политика 1904-1941 / Миомира 
Костић, Дарко Димовски, Филип Мирић. - Ниш : Центар за 
публикације Правног факултета, 2015 

Судска психијатрија 1. др Зоран Ћирић, др Бојана Димитријевић, Основи 
судске психијатрије и судске психологије, СКЦ, Ниш, 
2009. 
 2. др Крстић, Б., Судска психијатрија, Ниш, 1996.  
3. др Марић, Ј., др Ковачевић, С., Правна медицина, 
Правни факултет, Београд, 1998.  
4. Ковачевић, Р., Форензича психијатрија, Центра за 
публикације, Правни факултет Бања Лука, 2000. 
5. Капамаџија, Б.: Форензичка психијатрија, Матица 
српска, Нови Сад, 1989.  
6. Craft,M., Craft, A: Mentally abrormal offenders, Bailliere 
Tendal, 1985. 

Пенологија 1. др Слободанка Константиновић Вилић, др Миомира 
Костић, Пенологија, СВЕН, Ниш, 2013. година 
2. др Слободанка Константиновић Вилић, др Миомира 
Костић, Систем извршења кривичних санкција и пенални 
третман у Србији, СВЕН, Ниш, 2013. година 
3. Старији осуђеници / Миомира Костић, У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни акултет, 2014. - 
Бр. 67 (2014), стр. 99-116.  
 4. Ресторативна правда у законодавству Републике Србије / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Зборник радова / 
Међународна научно-стручна конференција Изградња 
модерног правног система, Сарајево, 24. октобар 2014. 
године. - Сарајево : International Burch University, 2014. - 
Стр. 169-182. Доступно и на: 
http://ssrc.ibu.edu.ba/bs/publikacije/zbornici-sa-
konferencija.html 
5. Сленг осуђеника / Миомира Костић и Јелена Паповић У: 
Правна ријеч. - Бања Лука : Удружење правника Републике 
Српске, 2013. - Год. 10, бр. 37 (2013), стр. 373-382. 
6. Постпенална помоћ као облик третмана / Дарко Димовски 
У: Кривично законодавство - de lege lata et de lege ferenda, 
Приједор, 17-18. априла 2015. - Приједор : Министарство 
правде Републике Српске...[етц.], 2015. - Стр. 155-174. 



13 
 

7. Приватни затвори / Дарко Димовски У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни факултет, 2014. 
- Бр. 68 (2014), стр. 547-566 
8. Осуђеничке банде у Сједињеним Америчким Државама / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни факултет, 2013. 
- Бр. 65 (2013), стр. 219-236. 
9. Ресторативна правда у пенитенцијарним установама / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Суђење у разумном 
року и други кривичноправни инструменти адекватности 
државне реакције на криминалитет / ЛВ редовно годишње 
саветовање удружења. - Београд : Српско удружење за 
кривичноправну теорију и праксу, 2015. - Стр. 687-701. 
10. Приватни затвори и пенитенцијарни систем Србије / 
Дарко Димовски, Иван Д. Милић У: Зборник радова. - Нови 
сад : Правни факултет, 2015. - Год. 49, бр. 2 (2015), стр. 749-
768. ИССН 0550-2179 еИССН 2406-1255 
11. Пенолошки приступ превеликом броју осуђених лица у 
пенитенцијарном систему Републике Србије / Дарко 
Димовски, Миомира Костић У: НБП: Журнал за 
криминалистику и право. - Београд : Криминалистичко-
полицијска академија, 2015. - Бр. 2 (2015), стр. 167-176. 
ИССН 0354-8872 
12. Ресторативна правда у законодавству Републике Србије / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Зборник радова / 
Међународна научно-стручна конференција Изградња 
модерног правног система, Сарајево, 24. октобар 2014. 
године. - Сарајево : Интернатионал Бурцх Университз, 2014. 
- Стр. 169-182. ИСБН 978-9958-834-42-4 Доступно и на: 
http://ssrc.ibu.edu.ba/bs/publikacije/zbornici-sa-
konferencija.html 
13. Примена ресторативне правде на случајеве сексуалне 
делинквенције / Дарко Димовски, Миомира Костић У: 
Зборик радова Правног факултета у Новом Саду. – Нови 
Сад: Правни факултет, 2014. – Вол. 48, бр. 1 (2014), стр. 175-
187. ИССН 0550-2179 
14. Осуђеничке банде у Сједињеним Америчким Државама / 
Миомира Костић, Дарко Димовски У: Зборник радова 
Правног факултета у Нишу. - Ниш : Правни акултет, 2013. - 
Бр. 65 (2013), стр. 219-236. ИССН 0350-8501 

УЖА ГРАЂАНСКОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Грађанско право Р. Ковачевић Куштримовић, М. Лазић, Увод у Грађанско 
право, Пунта, Ниш, 2008.  
Л. Марковић, Грађанско право, Општи део и Стварно право, 
Београд, 1927. 
Д. Стојановић, Увод у грађанско право, Савремена 
администрација, Београд, 1980 и каснија издања . 
А. Гамс, Увод у грађанско право, Научна књига, Београд, 



14 
 

1990 или др. издања. 
О. Станковић, В. Водинелић, Увод у грађанско право, 
Номос, Београд, 2004. 
В. В. Водинелић, Грађанско право - Увод у грађанско право 
и Општи део грађанског права, Правни факултет 
Универзитета Унион у Београду и ЈП Службени гласник, 
Београд, 2012.  
Д. Николић, Увод у систем грађанског права, Нови Сад, 
2001.  
P. Klarić, M. Vedriš, Građansko pravo (Opći dio, stvarno pravo, 
obvezno i nasljedno pravo), Narodne novine, Zagreb, 2009.  
С. Перовић, Облигационо право, књига прва, НУ “Службени 
лист СФРЈ”, Београд, 1981. 
Ј. Радишић, Облигационо право, Општи део, Номос, 
Београд, 2008. 
В. В. Водинелић, Грађанско право - уводне теме, Београд, 
„Правна информатика“, 1991. 
Ж. Ђорђевић, Проблем еквивалентности у облигационом 
праву (докторска дисертација), Београд, 1958.  
О. Станковић, Накнада имовинске штете (Износ накнаде код 
деликтне одговорности), Савез удружења правника 
Југославије, Београд, 1968. 
Ј. Славнић, Фиксни уговори (докторска дисертација), 
Научна књига, Београд, 1968. 
М. Тороман, Одмеравање накнаде штете у грађанском 
праву, Институт за упоредно право, Београд, 1969. 
С. Перовић, Забрањени уговори у имовинскоправним 
односима, НУ “Службени лист СФРЈ”, Београд, 1975. 
Ј. Радишић, Имовинска одговорност и њен досег, Институт 
друштвених наука – Центар за правна и политиколшка 
истраживања, Београд, 1979. 
Д. Стојановић, Савесност и поштење у промету, Савремена 
администрација, Београд, 1973. 
Р. Коваћевић Куштримовић, Имовина у грађанском праву и 
у систему друштвене својине, Народне новине, Ниш, 1986. 
Д. Николић, Грађанскоправна санкција, генеза, еволуција и 
савремени појам, Правни факкултет у Новом Саду, Центар 
за издавачку делатност, Нови Сад, 1995. 
Злоупотреба права, Зборник радова Правног факултета у 
Нишу, 1996. 
Обрен Станковић, Новчана накнада неимовинске штете, 
Накнада штете, Номос, Београд, 1998. 
N. Gavella i dr., Osobna prava, I dio, Pravni fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu, Zagreb, 2000. 
N. Gavella i dr., Europsko privatno pravo, Zagreb, 2002. 
Закон о облигационим односима, “Сл. лист СФРЈ”, бр. 
29/78, 39/85, 45/89 и 57/89, “Сл. лист СРЈ”, бр. 31/93. 
Закон о основама својинскоправних односа, "Сл. лист 
СФРЈ", бр. 6/80 и 36/90, „Сл. лист СРЈ", бр. 29/96 и "Сл. 
гласник РС", бр. 115/2005. 
Закон о наслеђивању, „Сл. гласник РС“, бр. 46/1995 и 
101/2003 – одл. Уставног суда. 
Породични закон, „Сл. гласник РС“, бр. 18/2005 и 72/2011. 
Радна верзија Грађанског законика Републике Србије, 
доступна на сајту Министарства правде и државне управе 



15 
 

Републике Србије –http://www.mpravde.gov.rs. 
М. Константиновић, Облигације и уговори – Скица за 
Законик о облигацијама и уговорима, Центар за 
документацију и публикације, Правни факултет у Београду, 
Београд, 1969. 
Коментар Закона о облигационим односима, ред. Б. 
Благојевић и В. Круљ, Савремена администрација, Београд, 
1980. 
Коментар Закона о облигационим односима, ред. С. 
Перовић и Д. Стојановић, Културни центар, Горњи 
Милановац и Правни факултету у Крагујевцу, 1980. 
Коментар Закона о основама својинскоправних односа, Д. 
Стојановић и Д. Петровић, НУ “Службени лист СФРЈ”, 
Београд, 1991. 
Одабране пресуде домаћих судова, правни ставови и правна 
мишљења Врховног касационог суда. 
Одабране пресуде Европског суда правде и Европског суда 
за заштиту људских права. 

Облигационо право Јаков Радишић, Облигационо право, Општи део, Номос, 
Београд, 2008. 
Слободан Перовић, Облигационо право, књ. 1, Београд, 
1980. 
Живомир С. Ђорђевић-Владан С. Станковић, Облигационо 
право, Општи део, Београд, 1980. 
Богдан Лоза, Облигационо право, Општи дио, Београд, 2000. 
Оливер Антић, Облигационо право, Београд, 2007. 
Драгољуб Стојановић, Савесност и поштење у промету, 
Београд, 1973. 
Миодраг Орлић, Закључење уговора, Београд, 1993. 
Петар Кларић, Правна основа одговорности за штету, 
Загреб, Чаковец, 1983. 
Обрен Станковић, Накнада штете, Београд, 1998. 
Ивица Јанковец, Уговорна одговорност, Београд, 1993. 
Ивица Јанковец, Правни аспекти новчаних обавеза, Београд, 
2003. 
Здравко Петровић, Накнада нематеријалне штете због 
повреде права личности, НИУ “Војска”, Београд, 1996. 
Коментар Закона о облигационим односима, Редактори: 
Борислав Т. Благојевић и Врлета Круљ, “Савремена 
администрацуја”, Београд, 1980. 
Коментар Закона о облигационим односима, Главни 
редактор: Слободан Перовић, Савремена администрација, 
Београд, 1995. 

Грађанско процесно 
право 

Станковић, Г., Грађанско процесно право, I, Ниш, 2007 
Марковић, М., Грађанско процесно право, књ. 1. св. 1., 
Београд, 1957 
Трива, С., Дика, М., Грађанско процесно право, Загреб, 
2004; 
Познић, Б., Ракић Водинелић, В., Грађанско процесно право, 
Београд, 2012. 
Петрушић Н, Симоновић Д, Коментар Закона о парничном 
поступку, Београд, 2012. 
Н. Петрушић, А. Тасић, Практикум за грађанско парнично 
процесно право, Ниш, Правни факултет Универзитета у 
Нишу, 2018. 



16 
 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Стварно право  Р. Ковачевић Куштримовић, М. Лазић, Стварно право, Ниш, 
2009. 
Д. Стојановић, Стварно право, Београд, 1997. О. Станковић, 
М. Орлић, Стварно право, „Номос“, Београд, 1996. 
Л. Марковић, Грађанско право, Општи део и Стварно право, 
Београд, 1927. 
Д. Стојановић, Увод у грађанско право, Савремена 
администрација, Београд, 1980 и каснија издања . 
А. Гамс, Увод у грађанско право, Научна књига, Београд, 
1990 или др. издања. 
М. Лазић, Личне службености, „Пунта“, Ниш, 2001. 
М. Лазић, Права реалног обезбеђења, „Пунта“, Ниш, 2009. 
Р. Цветић, Право прече куповине, „СЦИ“, Нови Сад, 2002.  
Нина Планојевић, Стицање својине од невласника, 
Крагујевац, „Институт ПФ“, 2008.  
N. Gavella и др., Стварно право, Загреб, 2007. 
N. Gavella и др., Еуропско приватно право, Загреб, 2002; 
D. Bellinger i drugi: Die hipothekenbanken und der Pfandbrief 
in Europa, „Nomos Verlagsgesellschaft“ Badem-Badem, 2001. 
Закон о основама својинскоправних односа („Сл. гласник 
РС“, бр. 6/80, ..., 29/96)  
Закон о облигационим односима („Сл. лист СФРЈ“, бр. 
29/78,..., „Сл. лист СРЈ“, бр. 31/93) 
Закон о хипотеци („Сл. гласник РС“, бр. 115/05) 
Закон о заложном праву на покретним стварима уписаним у 
регистар („Сл. гласник РС“, бр. 57/03). 

Породично право Цвејић-Јанчић, О.: Породично право, Нови Сад, 2009; 
Ковачек-Станић, Г.: Породично право: партнерско, дечје и 
старатељско право, Нови Сад, 2014; 
Ковачек-Станић, Г.: Упоредно породично право, Нови Сад, 
2002; 
Драшкић, М.: Породично право и права детета, Београд, 
2005; 
Цвејић-Јанчић, О., Породично право, књига I - Брачно 
право, Нови Сад, 2001; 
Цвејић-Јанчић, О., Породично право, књига II - Родитељско 
и старатељско право, Нови Сад, 2000; 
Младеновић, М.: Породично право у СР Југославији, 
Београд, 1993;  
Младеновић, М.: Увод у социологију породице, Београд, 
1973; 
Младеновић, М.: Да ли породица има будућност, Правни 
живот бр. 9/1996; 
Младеновић, М.: Место породичног права у правном 
систему, Анали Правног факултета у Београду, бр. 5/1982; 
Голубовић, З.: Породица као људска заједница: између 
еманципације и прилагођавања, Зборник радова: Реформа 
породичног законодавства, Београд, 1996; 
Бакић, В.: Развој породичног права, Архив за правне и 
друштвене науке бр. 1-2/1986; 
Беговић, М.: Породично право, Београд, 1959; 
Марковић, Л.: Породично право, Грађанско право - II књига, 
Београд, 1920; 
Antokolskaia, M.: The Process of Modernisation of Family Law 



17 
 

in Eastern and Western Europe: Difference in Timing, 
Resemblance in Substance, Electronic Journal of Comparative 
Law, vol. 4.2, September 2000, http://www.ejcl.org; 
Boele-Woelki, K.: The Road Towards a European Family Law, 
Electronic Journal of Comparative Law, vol. 1.1., November 
1997, http://www.ejcl.org; 
Boele-Woelki, K.: Editorial, Restatements of European Family 
and Succession Law, Electronic Journal of Family Law, vol. 4.3, 
November 2000, http://www.ejcl.org; 
Black, J., Bridge, J., Bond, T., Family Law, Oxford University 
Press, New York, 2000; 
Douglas, G.: An introduction to Family Law, Oxford University 
Press, 2004; 
Krause, H.D., Meyer, D.D.: Family Law in a Nutshell, Thomson 
West, 2007; 
Krause, H.D.: Marriage for the New Millennium: heterosexual, 
same sex - or not at all, Deutsches und Europäisches 
Familienrecht, Volume 2, Number 4/December, 2000; 
Payne, D.J., Payne, A.M.: Canadian Family Law, Irwin Law, 
2006; 
Standley, K.: Family Law, Palgrave Macmillan Law Masters, 
London, 2008; 
Schwab, D.: Familienrecht, Beck Juristischer Verlag, 2008; 
Schlüter, W.: BGB - Familienrecht, Müller (C.F.Jur.), 
Heidelberg, 2006; 
Courbe, P.: Le Divorce, Dalloz, 2004; 
Thomson, J.: Family Law in Scotland, Tottel Publishing, 2006; 
Fenoullet, D.: Droit de la famille, Dalloz-Sirey, 2008; 
Hausheer, H., Geiser, T., Aebi-Müller, R.: Das Familienrecht des 
Schweizerischen Zivilgesetzbuches, Stämpfli Verlag, 2007; 
Cornu, G.: Droit civil: La famille, Montchrestien, Paris, 2006 

Наследно право Антић, О.: Наследно право, Правни факултет у Београду, 
Београд, 2011; 
Антић, О. – Балиновац, З.: Коментар Закона о наслеђивању, 
Номос, Београд, 1996;  
Gavella, N. – Belaj, V.: Nasljedno pravo, Zagreb, 2008; 
Стојановић, Н.: Наследничка заједница, Правни факултет у 
Нишу, Ниш, 2009; 
Стојановић, Н.: Наследно право, Правни факултет у Нишу, 
Ниш, 2011 
Н. Стојановић, Ј. Видић Тринић, Поступак за расправљање 
заоставштине у Србији, Ниш, 2015. 

Право продаје Живојин Перић, О уговору о продаји и куповини, Београд, 
1986.  
Слободан Перовић, Облигационо право, књига 1, Београд, 
1980. 
Мирса Мијачић, Облигациони уговори, Београд, 1990. и 
каснија издања; 
Младен Драшкић, Закључивање уговора о купопродаји, 
Београд, 1972; 
Врлета Круљ, Дејства уговора о купопродаји, Београд, 1972;  
Марија Тороман, Врсте и модалитети уговора о куповини и 
продаји, Београд, 1975. 
Ђорђе Николић, Продаја туђе ствари, Архив за правне и 
друштвене науке, бр. 3-4/2006. 



18 
 

Ђорђе Николић, Продаја спорног права, Правни живот, бр. 
10/2005. 
Ђорђе Николић, Материјални недостаци који оправдавају 
продавчеву одговорност, Правни живот, бр. 11/2009. 
Марија Караникић, Сукоб правних основа узастопних 
стицања исте непокретности, Правни живот, бр. 10/2001. 
Предраг Трифуновић, Конвалидација уговора о продаји 
непокретности који није закључен у прописаној форми, 
Билтен судске праксе ВСС бр. 2/1998. 
Јелена Боровац, Одговорност због правних недостатака 
ствари, Правни живот, бр. 11/2007. 

Вансудско решавање 
спорова  

Fisher, R., Ury,W., Kako da postignete dogovor, Beograd, 2005; 
Попадић, Д., Плут, Д., Ковач Церовић, Т., Социјални 
конфликти – карактеристике и начини решавања, Београд, 
1996; 
Игњатовић Џамоња, Т, Жегарац, Н., Медијација – концепти 
и контексти, Београд, 2006; 
Карамарковић, Л., Поравнање и медијација, Факултет за 
пословно право, Београд, 2004; 
Петрушић, Н., Мeдијација − метод решавања правних 
спорова, Темида, 2/2004. 

Арбитражно право Јанићијевић, Д. – Арбитража, Ниш, 2011.  
Кнежевић, Г, Павић, В. – Арбитража и АДР, Београд, 2009., 
Varady, T. – Barcelo, J. – von Mehren, A. – International 
Commercial Arbitration, 2003. 
Creig  L.-Park W.-Paulsson J. International Chamber of 
Commerce Arbitration,1999. 

УЖА ТРГОВИНСКОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Трговинско право 1. Мирко Васиљевић, Трговинско право, Београд, 2019 
2. Мирко Васиљевић, Компанијско право, Београд, 2019  
3. Дара Миленовић, Субјекти привредног права, Ниш, 2006  
4. Дара Миленовић, Пословно право, Ниш, 2001  
6. Михајло Велимировић, Привредно право, Српско  
Сарајево, 2001  
7. Ивица Јанковец, Привредно право, Београд, 1999  
8. Roger Le Roy Miller& Gaylord A. Jentz: Fundamentals of 
Business Law, West Thomson Learning, USA, 2002  
9. Beatson-Friedeman, Good Faith and Fault in Contract Law, 
Oxford 1995  
10. Storm, Paul M, Gerven, Dirk Van (2006), The  European 
Company:Volume 1, Cambridge University Press  
11. Oplustil, Krzystof, Teichmann, Christoph (2004), The 
European Company – All over Europe a State - by - State 
Account of the Introduction of the European Company, Walter 
de Gruyter & Co, Books on Demand,Germany  
12. Ferrarini, G – Hopt, K – Winter, J – Wymeersch, E (2004), 
Reforming Company and Takeover Law in Europe, Oxford 
University Press  
13. Folguera J, Navarro E, Font A (2003), Merger Control in the 
EU, Oxford University Press  
14. Hopt, K & Wymeersch, E (1994) European Company and 
Financial Law: European Community Law – text collection 
Berlin; New York, Walter de Gruyter  
15. Allan Farnsworth &William Young, Selections For 



19 
 

Contracts - Uniform Commercial Code, Restatement Second, 
UN Sales Convention, UNIDROIT Principles,  
Forms, Thomson West, New York, 2003  
16. Marvin Chirelstein, Concepts and case Analysis in the Law 
of Contracts, Foundation Press, New York, 2001  
17. McBain, Banking Law – handbook, London, 1995. 

Међународно 
трговинско право 

1. Предраг Цветковић, Урош Здравковић,  
Међународно економско  право, Ниш, 2020 

2. Александар Љ. Ћирић, „Међународно трговинско  
право : Посебни део“, Ниш 2018 

3. Предраг Цветковић, „Увод у право Светске 
трговинске организације, Ниш, 2010 

4. Урош Здравковић, „Решавање спорова у Светској 
трговинској организацији“, Ниш, 2019 

5. Радован Вукадиновић, “Међународно пословно 
право, Крагујевац 2012 

6. Младен Драшкић, Маја Станивуковић, „Уговорно 
право међународне трговине“, Београд, 2005 

7. CISG vs. Regional Sales Law Unification, edited by 
Ulrich Magnus, Sellier European law publishers, 2012 

8. Michael Bridge, “The International Sale of Goods – Law 
and Practice” second edition, Oxford University Press, 
2007 

9. UNCITRAL Digest of Case Law on the United Nations 
Convention on Contracts for the International Sale of 
Goods, New York 2016. 

 
ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Корпоративно 
управљање 

1. Мирко Васиљевић, Корпоративно управљање, Београд 
2007  
2. Дара Миленовић, Субјекти привредног права, Ниш, 2006.  
3. Група аутора, Корпоративно управљање – приручник, 
Међународна финансијска корпорација, Београд, 2007  
4. Мирко Васиљевић, Компанијско право, Београд, 2013  
5. Мирко Васиљевић, Водич за читање закона о привредним 
друштвима, Београд, 2004  
6. Група аутора, Компанијско право – хармонизација 
домаћег законодавства са правом Европске уније, Институт 
за упоредно право, Београд, 2004  
7. Ferrarini, G – Hopt, K – Winter, J – Wymeersch, E (2004), 
Reforming Company and Takeover Law in Europe, Oxford 
University Press  
8. Folguera J, Navarro E, Font A (2003), Merger Control in the 
EU, Oxford University Press  
9. Ferran, E, (1999), Company Law and Corporate Finance, 
Oxford University Press  
10. Hopt, K & Wymeersch, E (1994) European Company and 
Financial Law: European Community Law – text collection 
Berlin; New York, Walter de Gruyter  
11. Hopt, K & Wymeersch, E (2003), Capital Markets and 
Company Law, Oxford: Oxford University Press 

Право продаје робе 1. Мирко Васиљевић, Трговинско право, Београд, 2012  
2. Мирко Васиљевић, Пословно право, Београд, 2004  
3. Дара Миленовић, Пословно право, Ниш, 2001  
4. Милутин Срдић, Ирина Томић, Ратомир Слијепчевић, 



20 
 

Уговори у привредном пословању, Београд, 2002  
5. Група аутора, Услови за реализацију промета роба и 
услуга у праву Европске уније и југословенском праву, 
Београд, 2001  
6. Јездимир Митровић, Миодраг Голубовић, Уговори у 
привреди кроз судску праксу (Уговорно привредно право), 
Београд, 2000  
7. Allan Farnsworth, William Young, Carol Sanger, Contracts, 
cases and materials, New York, 2001  
8. Marvin Chirelstein, Concepts and case Analysis in the Law of 
Contracts, Foundation Press, New York, 2001  
9. Allan Farnsworth &William Young, Selections For Contracts 
- Uniform Commercial Code, Restatement Second, UN Sales 
Convention, UNIDROIT Principles, Forms, Thomson West, 
New York, 2003. 
 

Право спољне трговине 1. Александар Љ. Ћирић, „Право спољне трговине“, 
Ниш, 2013; 

2. Предраг Цветковић, Урош Здравковић,  
Међународно економско  право, Ниш, 2020 

 
 

2. Предраг Цветковић, Увод у право Светске 
трговинске организације, Ниш, 2010. 

 
Универзалне и 
регионалне међународне 
економске организације 

1. Предраг Цветковић, Урош Здравковић,  Међународно 
економско  право, Ниш, 2020 

 
1. Предраг Цветковић, „Увод у право Светске 

трговинске организације, Ниш 2010; 
2. Урош Здравковић, „Решавање спорова у Светској 

трговинској организацији“, Ниш 2019. 
 

Право страних 
инвестиција   

1. Предраг Цветковић, „Међународно право страних 
инвестиција“, Задужбина „Андрејевић“, Београд, 
2007; 

2. Предраг Цветковић, „Међународноправна заштита 
страних инвестиција од некомерцијалних ризика“ 
:докторска дисертација, Ниш, 2005; 

3. Предраг Цветковић, Право јавно-приватних 
партнерстава, Ниш 2015; 

Sornarajah, M, „The International Law on Foreign Investment”, 
Cambridge University Press; 3 edition, 2010. 

Трансфер технологије и 
заштита права 
индустријске својине 

1. Видоје Спасић, Право интелектуалне својине, Ниш 
2017. 

2. Бесаровић Весна, Право интелектуалне својине, 
Београд, 2011.  

3. Зборник радова, Страна улагања, (припремио М. 
Божић), Правни факултет у Нишу, 2001.  

4. Марковић Слободан, Патентно право, Београд, 1997.  
5. Петровић Љ. Стана, Иновациона политика, Знамен, 

Београд, 1998.  
6. Јелисавац Соња, Интелектуална својина: 

међународна трговина правима интелектуалне 
својине, Институт за међународну политику и 



21 
 

привреду, Београд, 2006.  
7. Котлаица Слободан, Информационо-технолошка 

парадигма и технолошки развој, Институт 
економских наука Београд, 1996.  

8. Ковачевић Млађен, Међународна трговина (глава 
друга), Економски факултет у Београду, 2002.  

9. Божић Милорад, Научноистраживачки рад у 
индустрији, Економика, Ниш, 1981.  

10. Божић Милорад, Економска политика (поглавље 
Развојна политика), Правни факултет у Нишу, 2006.  

11. Миладиновић Зоран, Право индустријске својине, 
Правни факултет у Нишу, 2007.  

12. Steven Payson. Economics, Science and tehnology 
(Marymount University, Virginia, US), Edvard Edgar 
Publishing, London, 2000.  

13. The Economic Challenge for Europe: Adapting to 
Inovation Based Growth, Ed.by. Jan Fagerberg, Paolo 
Guerrieri and Bart Verspagen, Edvard Edgar Publishing, 
London, 1999.  

14. OECD, Technological Inovation Policy in Less 
Industrialised Countries, Workshop, Paris, 1999.  

15. Beige Paul, Technological Change in the Moder 
Economy, Edvard Edgar Publishing, London, 1998.  

16. Chavanne A.& Burst J.J, Droit de la propriete 
industrielle, Paris, 1998.  

17. Touscos M, Transfert de tchnologie, societe,  
24transnationales et nouvel ordre economique 
international, Paris, 1978.  

18. Bainbridge D, Intellectual property, London, 1994. 
 

Право интелектуалне 
својине ЕУ 

1. Видоје Спасић, Право интелектуалне својине, Ниш 
2017. 

2. Весна Бесаровић, Интелектуална својина, Београд, 
2011. године  

3. Славица Крнета, Право интелектуалног власништва 
ЕУ, Сарајево, 1998. године  

4. Слободан Марковић, Интелектуална својина, 
Београд, 2000. године  

5. Слободан Марковић, Патентно право, Београд, 
1997.године  

6. Zhang S, De L OMPI au GATT, la protection 
internationale des droits da la propriété intellectuelle, 
Geneva, 1995.  

7. Миодраг Јањић, Индустријска својина и ауторско 
право, Београд, 1982. године  

 
Јавно – приватна 
парнтерства 

1. Предраг Цветковић, Право јавно приватних партнерстава, 
Ниш 2015. 
2. Слађана Г. Средојевић, „Јавно-приватно партнерство“, 
Београд, 2011.  
3. Биљана Ракић, "Јавно-приватно партнерство: могућности 
и ограничења", Економски факултет у Нишу, Ниш, 2011.  
 

УЖА МЕЂУНАРОДНОПРАВНА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  



22 
 

Међународно јавно 
право 

• Б. Јанковић - З. Радивојевић: Међународно јавно право, 
Ниш, 2019. 

• С. Аврамов - М. Крећа: Међународно јавно право, 
Београд, 2008. 

• Р. Етински - С. Ђајић: Међународно јавно право, Нови 
Сад, 2014.  

• V. Đ. Degan: Međunarodno pravo, Zagreb, 2011. 
• Уџбеник међународног јавног права на једном од 

светских језика 
Међународно приватно 
право 

• М. Станивуковић - М. Живковић: Међународно 
приватно право, Београд, 2015. 

• Т. Варади - Б. Бордаш - Г. Кнежевић, В. Павић: 
Међународно приватно право, Београд, 2020. 

• Z. Meškić, S. Đorđević, Međunarodno privatno pravo: opšti 
deo, Zenica, 2016. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Европско право 
људских права 

• Д. Поповић: Европски суд за људска права, Београд, 
2008; 

• М. Пауновић - С. Царић: Европски суд за људска права: 
основна начела и ток поступка, Београд, 2006; 

• Ф. Лич: Обраћање Европском суду за људска права - 
књига 1 и 2 (превод), Београд, 2007. 

Правни систем Европске 
уније 

• В. Кнежевић-Предић - З. Радивојевић: Како настаје и 
делује право Европске уније, Београд, 2009. 

• N. Misita: Osnovi prava EU, Sarajevo, 2009. 
• Z. Meškić - D. Samardžić: Pravo Evroske unije I, Sarajevo, 

2012.  
• Б. Кошутић - Б. Ракић - Б. Милисављевић: Увод у право 

европских интеграција, Београд, 2012. 
МПП Европске уније • V. Bouček: Europsko međunarodno privatno pravo u 

evrointegracijskom procesu, Zagreb, 2009. 
• В. Чоловић: Сарадња судова и других органа у 

грађанским стварима у праву ЕУ, Београд, 2009. 
Међународно правосуђе • С. Ђајић: Међународно правосуђе, Београд, 2012. 

• Б. Јанковић - З. Радивојевић: Међународно јавно право, 
Ниш, 2019. 

• А. Чавошки - А. Кнежевић-Бојовић -Д. Поповић: 
Европски суд правде, Београд, 2006. 

Међународно МПП • С. Марјановић: Међународно приватно право хашких 
конвенција у Републици Србији, Ниш, 2019. 

• В. Тодоровић: Међународна правна помоћ, 
мултилатералне конвенције, Београд, 1999. 

• Зборник радова „Хашке конвенције и држављанство“, 
Београд, 2006. 

• V. Bouček: Europsko međunarodno privatno pravo u 
evrointegracijskom procesu, Zagreb, 2009. 

• М. Bogdan: Concise introduction to EU Private 
International Law, Groningen, 2012 

• M. Bоgdan - U. Maunsbach: EU Private International Law: 
An EC Court Casebook, Groningen, 2006 

• E. Jayme - R. Hausmann: Internationales Privat-und 
Verfahrensrecht, Munchen, 2006. 

• одабрани чланци 



23 
 

УЖА ПРАВНОИСТОРИЈСКА НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Историја права - Д. Николић, Општа историја права, Ниш 2013. 
- Н. Ранђеловић, Историја права II, Ниш 2012. 
- Д. Николић, А.Ђорђевић, Законски текстови старог и 
средњег века, Ниш 2013. 
- Н. Ранђеловић, М. Тодоровић-Крстић, Одабрани извори из 
државноправне историје јужнословенских народа, Београд 
2009. 
- С. Аврамовић и В. Станимировић, Упоредна правна 
традиција, Београд 2006. 
- Г. Острогорски, Историја Византије, Београд 1998.  
- А. Соловјев, Историја словенских права, Београд 1998. 
- М. Ђорђевић, Питање самоуправе Србије 1791-1830, 
Београд 1972.  
- С. Јовановић, Сабрана дела, том II, III, IV, V, VI и VII, 
Београд 1990. 
-Ж. Живановић, Политичка историја Србије у другој 
половини девенаестог века, I-IV, Београд 1923, 1924, 1925. 
- М. Павловић, Југословенска држава и право 1914-1941, 
Крагујевац 2000. 
- З. Мирковић, Карађорђев законик, Београд 2008. 
- Д. Николић, Древноруско словенско право, Београд 2000. 
- Ј. Продановић, Уставни развитак и уставне борбе у Србији, 
Београд 1936. 
- Ј. Продановић, Историја политичких странака, Београд 
1947. 
- Б. Кунинберт, Српски устанак, I, II, Београд 1988.  
- А. Раденић, Светоандрејска скупштина, Београд 1964. 
- Л. Ранке, Српска револуција, Београд 1965. 
- Д. Оболенски, Византијски комонвелт, Београд 2001. 
- С. Шаркић, Д. Поповић, Велики правни сисеми и 
кодификације, Београд 1993. 
 

Римско право - О. Станојевић, Римско право, Београд, 2007. 
- М. Хорват, Римско право, Загреб, 2002. 
- Б. Ајзнер; М.Хорват, Римско право, Загреб, 1984.  
- Д. Стојчевић, Римско приватно право, Београд, 1983. 
- И. Пухан, Римско право, Београд, 1978. 
- Ј. Даниловић; О.Станојевић, Текстови из римског права, 
Београд, 1990. 
- А. Маленица, Извори римског права, Београд, 1993. 
- М.Јовановић, Коментари старог римског ius civile, књига I, 
Leges regiae, Ниш, 2002. 
- М.Јовановић, Коментари старог римског ius civile, књига II, 
Закон XII таблица, Ниш, 2007. 
- Н.А. Машкин, Историја старог Рима, Београд, 1997. 
- О. Станојевић, Gaius noster, Прилог историји римске 
правне науке, Београд, 1976. 
- О. Станојевић, Гај, Институције(превод), Београд, 1982. 
- Л. Бакотић, Јустинијанове институције, Београд, 1912. 
- Ж.Бујуклић, Forum Romanum, римска држава, право, 
религија и митови, Београд, 2006. 
- Ж. Бујуклић, Римско приватно право, Београд,  2012. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  



24 
 

Византијска 
државноправна 
традиција 

- Г. Острогорски, Историја Византије, Београд 1998. 
- Д. Оболенски, Византијски комонвелт, Београд 2001. 
- Д. Николић, Општа историја права, Ниш, 2012. 
- А. Соловјев, Историја словенских права и Законодавство 
Стефана Душана, Београд 1998. 
- А. П. Каждан, Г. Г. Литаврин, Очерки истории Византии и 
Южних славян, Санкт Петрбург 1998. 
- Х. Г. Бек, Византијски миленијум, Београд 1998. 
- Л. В. Милов, Исследования по истории памятников 
средневекового права, Москва 2009. 
- В. Ганев, Закон соудный людьмъ, София 1959. 
- Н. Радојчић, Душанов законик и византијско право, 
(Зборник у част шесте стогодишњице Законика цара 
Душана), Београд 1951. 
- С. Новаковић, Законик цара Стефана Душана цара српског 
1349. и 1354, Београд 1858. 
- Б. Марковић, Јустинијанов закон, Београд 2007. 
- М. Благојевић, Земљораднички закон, Београд 2007. 
 

Држава и црква - Н. Милаш, Православно црквено право, Мостар 1902, 
репринт Београд-Шибеник 2004. 
- Г. Микић, Преглед историје хришћанске цркве, Нови сад 
2003. 
- Ј. Поповић, Опћа црквена историја, 1-2,  Нови Сад, 1992.  
- Д. Перић, Црквено право, Београд 1999. 
- Ђ. Слијепчевић, Историја СПЦ, 1-3, Београд 1991. 
- Д. Оболенски, Византијски комонвелт, Београд 1991. 
- А. Шмеман, Историјски пут православља, Цетиње 1994. 
- Р. Поповић, Појмовник црквене историје, Београд 2004 
- Р. Поповић, Извори за црквену историју, Београд 2001. 
 

Историја словенских 
права 

- А. Соловјев, Историја словенских права, Београд 1998. 
- Д. Николић, Општа историја права, Ниш 2012. 
- Д. Николић, Древноруско словенско право, Београд 2000. 
- К. Кадлец, Првобитно словенско право пре X века, Београд 
1924. 
- С. Бобчев, История на старобългарското право, София 
1988. 
- Б. Д. Греков, Кијевска Русија, Загреб 1962. 
- Б. Д. Греков, Изабранные труды, Москва 1957. 
- Ю. Г. Алексеев, Псковская судная грамота и ее время, 
Ленинград 1980. 
- Ф. Дворник, Словени у европској историји и цивилизацији, 
Београд 2001. 
- Т. Тарановски, Увод у историју словенских права, Београд 
1933. 
- М. Н. Тихомиров, Пособие для изучения Русской правды, 
Москва 1953. 
- М. Н. Тихомиров, Древнерусские города, Москва 1946. 
 

Уставна историја Србије - Ж. Бартуловић, Н. Ранђеловић, Основи уставне историје 
југословенских народа, Ниш 2009. 
- М. Павловић, Правна историја Срба, Крагујевац 2005. 
- М. Павловић, Преображенски устав – први српски устав, 
Крагујевац 1997. 



25 
 

- Н. Ранђеловић, М. Тодоровић-Крстић, Одабрани извори из 
државноправне историје јужнословенских народа, Београд 
2009. 
- С. Стојичић, Државноправна историја српског народа - 
Историјске свеске, Ниш 2004.  
- В. Караџић, Историјски списи, Београд 1985. 
- М. Ђорђевић, Питање самоуправе Србије 1791-1830, 
Београд 1972.  
- М. Јовичић, О уставу, Београд 1977. 
- М. Јовичић, Лексикон српске уставности 1804-1918, 
Београд 1999. 
- С. Јовановић, Сабрана дела, том II, III, IV, V, VI и VII, 
Београд 1990.  
- С. Новаковић, Васкрс државе српске – политичко-
историјска студија о Првом српском устанку 1808-1813, 
Београд 1904. 
- С. Новаковић, Уставно питање и закони Карађорђева 
времена – студија о постању и развићу врховне и средишње 
власти у Србији 1805 – 1811, Београд 1907. 
- Ж. Живановић, Политичка историја Србије у другој 
половини девенаестог века, I-IV, Београд 1923, 1924, 1925. 
 
- М. Павловић, Југословенска држава и право 1914-1941, 
Крагујевац 2000.  
- Ј. Продановић, Уставни развитак и уставне борбе у Србији, 
Београд 1936. 
- Ј. Продановић, Историја политичких странака, Београд 
1947. 
- Д. Поповић, Прапочетак српског парламентаризма – клице 
и преурањени плод, Београд 1996. 
- Ф. Каниц, Србија, I, II, Београд 1989. 
- Љ. Кркљуш, Правна историја српског народа, Нови Сад 
2002. 
- Б. Кунинберт, Српски устанак, I, II, Београд 1988.  
- А. Раденић, Светоандрејска скупштина, Београд 1964. 
- Л. Ранке, Српска револуција, Београд 1965. 
 

Историја српске правне 
и политичке мисли 

- Р. Лукић, Историја политичких и правних теорија, Београд 
1995. 
- М. Ст. Протић, Радикали у Србији – идеје и покрет 1881-
1903, Београд 1990. 
- С. Новаковић, Васкрс државе српске – политичко-
историјска студија о Првом српском устанку 1808-1813, 
Београд 1904. 
- Ј. Милићевић, Јеврем Грујић – историјат светоандрејског 
либерализма, Београд 1964. 
- Ј. Продановић, Уставни развитак и уставне борбе у Србији, 
Београд 1936. 
- Ј. Продановић, Историја политичких странака, Београд 
1950. 
- Д. Јанковић, О политичких странкама у Србији XIX века, 
Београд 1951. 
- С. Јовановић, Политичке и правне расправе, I и II, Београд 
1932. 
- В. Чубриловић, Историја политичке мисли у Србији XIX 



26 
 

века, Београд 1982. 
- Ж. Живановић, Политичка историја Србије у другој 
половини деветнаестог века, I-IV, Београд 1923, 1924, 1925. 
 

Римско породично, 
брачно и наследно право 

- Д. Стојчевић, Римско приватно право, Београд, 1983. 

- Д. Стојчевић, Римско право-свеска прва (друштвено-
економска структура, државно уређење, извори права, 
статусно право, стварно право и наследно право), Београд, 
1957. 

- Л. А. Ритер, Пандекте или данашње римско право-књига 
четврта и пета.-породично и наследно право, Београд, 1896. 

- Ж. Милосављевић, Римско приватно право-књига 
прва(историја, извори и монументи римског права, лично, 
статусно и породично право), Београд, 1899. 

- М.Јовановић, Положај жене у најстаријем римском праву, 
магистарска теза, Београд, 1984.  

- М.Јовановић, Августово брачно законодавство (кадукарни 
закони), докторска дисертација, Београд, 1994. 

- М.Јовановић, Породица у доба доношења Грађанског 
законика за Кнежевину Србију (неке сличности са старом 
римском породицом), Зборник радова "Србија 1804-2004", 
Ниш, 2004, стр. 333-376. 

- M. Игњатовић, Удовичко уживање у Српском грађанском 
законику, Зборник радова "Србија 1804-2004", Ниш, 2004, 
стр. 415-424. 

- М.Јовановић, М.Игњатовић, Историјски значајан фрагмент 
за статус жене, Зборник радова "Савремено право, правна 
наука и Јустинијанова кодификација",Скопље, 2004, 
стр.246-267. 

- М.Јовановић, Туторство над женама у античком Риму 
(нека овлашћења тутора), Зборник радова Правног 
факултета у Нишу, 1985. 

- М.Игњатовић, Старатељство над малолетницима-некад и 
сад, Београд, 2007. 

- М.Игњатовић, Старатељство над малолетницима у 
римском и савременом праву, магистарска теза, Скопље, 
2005. 

- М.Игњатовић, Предбрачни имовинско-правни односи у 
римском и савременом праву, докторска дисертација, 
Скопље, 2009. 

- Д. Стојчевић, Gens, consortium, familia у старом Риму, 



27 
 

Зборник радова Правног факултета у Новом Саду, 1968. 

- Д.Стојчевић, Порекло и функција тестамента calatis comitis 
у римском праву,Историјско-правни зборник, Сарајево, I, 3-
4, 1950, стр.267-273. 

- С. Аврамовић, Разлике у садржини и правној природи 
римског тестамента и тзв. тестаментарне адопције старог 
грчког права, Анали Правног факултета У Београду, 1-3, 
1986, стр.3-13. 

- С.Аврамовић, Разлике у садржини и правној природи 
рисмког тестамента и тзв.легатског тестамента старог грчког 
права, Анали Правног факултета у Београду, 1, 1987, стр.9-
19. 

Римско и савремено 
уговорно право 

- М.Хорват, Римско право, Загреб, 2002. 
- М.Хорват, Bona fides у развоју римског обвезног права, 
Загреб, 1939. 
- Д.Стојчевић, Римско облигационо право, Београд, 1960. 
- Ј.Даниловић, Контракт у класичном римском праву, Анали 
Правног факултета у Београду, 1974, стр.31-63. 
- О.Станојевић, Зајам и камата, Београд, 1966. 
- Д.Стојановић, Савесност и поштење у промету, Београд, 
1973.  
- М.Константиновић, Облигације и уговори, друго издање, 
Београд, 1969. 
- Б.Лоза, Облигационо право, посебни део, Сарајево, 1971. 
- Ј.Радишић, Облигационо право, Београд, 1982. 
- Д. Стојчевић, Римско приватно право, Београд, 1983. 
- Г.Наумовски, Утицај римског societas на савремени уговор 
о ортаклуку, магистарска теза, Сопље, 2004. 
- Г. Наумовски, Уговор о depositum у римском и савременом 
праву, докторска дисертација, Скопље, 2007. 
- М.Игњатовић, Предбрачни имовинско-правни односи у 
римском и савременом праву, докторска дисертација, 
Скопље, 2009. 
- A. Watson, Roman Law and Comparative Law, Georgia, 1991. 
 

УЖА ПРАВНОЕКОНОМСКА  НАУЧНА ОБЛАСТ 

ИЗБОРНА ЛИСТА 1  

Финансијско право  Милева Анђелковић, Јавне финансије и финансијско 

право, Центар за публикације Правног факултета у Нишу, 
2018. 
Дејан Поповић, Пореско право, Правни факултет 
Универзитета у Београду – Центар за издаваштво и 
информисање, 2018. 
Марина Димитријевић, Испуњавање пореских обавеза, 
Центар за публикације Правног факултета у Нишу, 2017.  
Марина Димитријевић, Модели јавног буџетирања, Центар 
за публикације Правног факултета у Нишу, 2017.  
Марина Димитријевић, Правни положај пореских 

обвезника,Студентски културни центар, Ниш, 2012.  
Милева Анђелковић, Буџетско право, Центар за 
публикације Правног факултета у Нишу, 2010.  
Милева Анђелковић, Марина Димитријевић, Пореско право 



28 
 

Србије, Центар за публикације Правног факултета у Нишу, 
2009.  
Дејан Поповић, Наука о порезима и пореско право, 

Институт Отворено друштво/Институт за уставну и 
законодавну политику Будимпешта и Савремена 
администрација Београд, 
Београд, 1997. 
Гордана Илић-Попов, Еколошки порези, Правни факултет, 
Београд, 2000. 
Милојко Арсић, Саша Ранђеловић, Економија опорезивања 

– Теорија и политика, Економски факултет у Београду – 
Центар за издавачку делатност, 2017. 
Olivera Lončarić–Horvat, Hrvoje Arbutina, Osnove 

međunarodnog poreznog prava, Narodne novine, Zagreb, 2007. 
Richard Musgrave, Teorija javnih finansija, Naučna knjiga, 
Beograd, 1973. 
Taxation: An Interdisciplinary Approach to Research, Edited 
by Margaret Lamb, Andrew Lymer, Judith Freedman and Simon 
James, Oxford University Press, 2005. 
Vito Tanzi, Ludger Schuknecht, Public Spending in the 20th 

Century, Cambridge University Press, 2000. 
Право и економија Б. Беговић, А. Јовановић, Б. Радуловић, Економска анализа 

права, Универзитет у Београду – Правни факултет, Центар 
за издаваштво, 2019. 
Александра Јовановић, Увод у економску анализу права, 
Центар за публикације правног факултета у Београду и 
Савет пројекта Конституисање Србије као правне државе, 
Београд, 1998. 
Александра Јовановић, Теоријске основе економске анализе 

права, Правни факултет Универзитета у Београду, 
Издавачки центар, Београд, 2008.  
Александар С. Мојашевић, Примена бихевиористичких 

налаза у јавним политикама, Досије Студио Београд, SeCons 
Beograd и Универзитет у Нишу, 2021. 
Александар Мојашевић, Економска анализа парничног 

поступка, Центар за публикације Правног факултета, Ниш, 
2019. 
Александар С. Мојашевић, Економска анализа медијације: 

теоријско-емпиријска студија, Центар за публикације 
Правног факултета, Ниш, 2014. 
Robert Cooter, Thomas Ulen, Law & Economics, Fourth Edition, 
Pearson Addison Wesley, Boston, San Francisco, New York, 
London, Toronto, Sydney, Tokyo, Singapore, Madrid, Mexico 
City, Munich, Paris, Cape Town, Hong Kong, Montreal, 2004.  
Hans-Bernd Schäfer, Claus Ott, The Economic Analysis of Civil 

Law, Edward Elgar Publishing, Cheltenham, UK, Northampton, 
MA, USA, 2004.  
Richard A. Posner, Economic Analysis of Law, Aspen Law & 
Business, New York, 1998. 

Међународни 
економски и 
финансијски односи 

Paul R. Krugman, Mаurice Obstfeld, Међународна економија, 
Дата Статус, 2009.  
Stiglitz E. Joseph,Противуречности глобализације, превод 
са енглеског, СБМ-х, Београд, 2004.  
Dominik Salvatore, Међународна економија, Економски 
факултет Београд, 2009. 



29 
 

 Кармен Рејнхарт, Кенет Рогоф, Овог пута је другачије, Сл. 
Гласник2011. 
Коваћевић  Млађен,  Међународна  трговина,  Економски  
факултет,  Београд, 2002.  
Richard Tilly, Paul J. J. Welfens, European Economic 

Integration As a Challenge to Industry and Government, 
Springer London, 2012. Срђан Голубовић, Европска 

монетарна унија – институционални аспекти, Правни 
факултет- Центар за публикације, Ниш, 2007. 
Срђан Голубовић, Фискална правила у Европској 

монетарној Унији, Правни факултет- Центар за 
публикације , Ниш, 2012. 
Марко Димитриејвић, Институције међународног 

монетарног права, Центар за публикације Правног 
факултета у Нишу, 2018. 
Зборник радова, Балкан у процесу евроинтеграције: 
модернизација и развој, уред.  Милорад  Божић,  
Филозофски  факултет – Институт за социологију, Ниш, 
2011. 

ИЗБОРНА ЛИСТА 2  

Пореско право ЕУ Гордана Илић-Попов, Пореско право Европске уније, 
Службени гласник, Београд, 2004. 
Хасиба Хрустић, Пореска хармонизација у Европској 

унији, Институт за међународну политику и  привреду, 
Београд, 2011. 
Снежана Стојановић, Европско пореско право, Универзитет 
Унион – Никола Тесла, Факултет за пословно индустријски 
менаџмент, Београд, 2016. 
Ben Terra, Peter Wattel, European Tax Law, 6th Edition, The 
Hague, The Netherlands: Kluwer, 2012. 
Снежана Стојановић, Неправична пореска конкуренција у 

Европској унији, Правни факултет Универзитета у 
Крагујевцу, Институт за правне и друштвене науке, 
Крагујевац, 2010. 
Јуре Шимовић, Хрвоје Шимовић, Фискални сустав и 

фискална политика Европске уније, Правни факултет, 
Загреб, 2006. 

Економија јавног 
сектора  

Џозеф Е. Стиглиц, Економија јавног сектора, Економски 
факултет, Београд, 2004 (обавезна литература).   
George J. Stigler, The Theory of Economic Regulation, The Bell 
Journal of Economics and Management Science, Vol. 2, No. 1, 
1971, стр. 3-21.  
George J. Stigler, The Sizes of Legislatures, Journal of Legal 
Studies, Vol. 5, No.1,  1976, стр. 17-34. 
Б. Беговић, З. Вацић, Г. Матковић, Б. Мијатовић, Локални 

економски развој, ЦЛСД, Београд, 2006.  
Драган Луковић, Подстицање локалног економског развоја, 
Службени гласник, Београд, 2012. 

Савремени фискални 
системи 

Милева Анђелковић, Јавне финансије и финансијско 

право, Центар за публикације Правног факултета у Нишу, 
2018. 
Марина Димитријевић, Испуњавање пореских обавеза, 
Центар за публикације Правног факултета у Нишу, 2017.  
Марина Димитријевић, Модели јавног буџетирања, Центар 
за публикације Правног факултета у Нишу, 2017. 



30 
 

Harvey S. Rosen, Ted Gayer, Јавне финансије, Центар за 
издавачку делатност Економског факултета у Београду, 
2009.  
Joseph E. Stiglitz, Економија јавног сектора, Економски 
факултет у Београду, 2004. 
Dieter Brümmerhoff, Javne financije, MATE Zagreb, 2000. 
James M. Buchanan, Richard A. Musgrave, Public Finance and 

Public Choice: Two Contrasting Visions of the State, The MIT 
Press, 2000. 

Берзанско право Љубица Николић, Берзанско право и пословање, Five&Co, 
Ниш, 2008 (обавезна литература). 
Бранко Љутић, Банкарско и берзанско пословање, МБА 
прес, Београд, 2004. 

 
 
 
Одлуку доставити: Служби за наставу и студентска питања, Служби за опште 

послове и архиви. 
 
 
 
 
 ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА 

ДЕКАН  

Проф. др Горан Обрадовић 
 


